
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI RIPRISTINO MASSICCIATA E BITUMAZIONE DELLA 
STRADA DEI CANADESI. APPROVAZIONE POLIZZE PER 
STIPULA CONTRATTO

Settore IV

 Saba Patrizia

 1030 

24/10/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 08 del 26/06/2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al IV Settore ; 

 

Richiamati i seguenti atti amministrativi : 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 18/9/2012 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori “Ripristino massicciata e ribitumazione della Strade dei Canadesi”; 

- determinazione del Settore Tecnico n. 1243 del 05/12/2013 con la quale sono stati approvati gli 
elaborati progettuali aggiornati; 

- determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1281 del 9/12/2013 con la quale è stata 
indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Ripristino massicciata e ribitumazione della Strada 
dei Canadesi per un importo pari a €. 198.000,00 sul capitolo 28100/513/2013”; 

 

Atteso che per il predetto appalto sono stati generati i seguenti codici CIG: 

• CUP: J87h10004160001; 

• CIG:  54796638F3. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 625 del 26.06.2014 con la quale sono stati 
aggiudicati definitivamente i lavori di “Ripristino massicciata e ribitumazione della Strada dei Canadesi” 
all’impresa Conglomerati Bituminosi con sede in S.S. 388 km 6+700 a Simaxis (OR), che ha offerto un 
ribasso del 22,081% sul prezzo a base d’asta di €. 131.203,00 per un importo di aggiudicazione pari ad €. 
114.517,07 di cui €. 102.232,07 per lavori, €. 7.885,00 per manodopera ed €. 4.400,00 per oneri di sicurezza 
esclusa iva al 22%; 

 

Preso atto che per la stipula del contratto è stato richiesto alla Ditta Conglomerati Bituminosi s.r.l. sita in 
S.S.388 Km 6+700 -09088 Simaxis  la presentazione della polizza fideiussoria e della polizza di 
Responsabilità Civile;  

 

Considerato che la ditta  Conglomerati Bituminosi s.r.l. sita in S.S.388 Km 6+700 -09088 Simaxis ha 
presentato con nota prot. 12447 del 09.09.2014 e con nota prot. 13113 del 24.9.2014  ai fini della stipula del 
contratto per l’affidamento dei lavori relativi al ripristino della massicciata e ribitumazione della Strada dei 
Canadesi”: 

- a garanzia degli oneri e del rispetto dei danni per il mancato od inesatto adempimento del contratto: 
cauzione definitiva per € 13.835,00  a mezzo di polizza fideiussoria n. 06/01/21/2631563 emessa in data 
05/9/2014 da Finanziaria Romana  con sede in Roma; 

- per la responsabilità civile, la polizza di assicurazione n.125B1609,stipulata in data 15.9.2014  con 
l’Agenzia Zurich Insurance Company s.a con sede in Oristano in V. dei Muratori n.5, avente un massimale di 
€. 500.000,00 per danni conseguenti lo svolgimento dei lavori in oggetto e in particolare : 

• Partita 1   €. 114.517,00 per le opere oggetto del contratto al netto degli importi di cui alle partite 2) e 
3); 

• Partita  2 €.20.000,00 per le opere preesistenti; 

• Partita 3  €. 30.000,00 per demolizioni e sgomberi. 

 

Atteso che occorre procedere all’approvazione delle citate polizze prima della stipula del contratto in forma 
pubblico amministrativa; 

 



Ritenuto approvare le polizze trasmesse dalla ditta  Conglomerati Bituminosi s.r.l. sita in S.S.388 Km 6+700 -
09088 con sede in Simaxis trasmesse rispettivamente con nota prot. 12447 del 09.09.2014 e con nota prot. 
13113 del 24.9.2014  ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori in oggetto e in particolare : 

- a garanzia degli oneri e del rispetto dei danni per il mancato od inesatto adempimento del contratto 
la  cauzione definitiva per un importo pari  a  € 13.835,00  a mezzo di polizza fideiussoria n. 
06/01/21/2631563 emessa in data 05/9/2014 da Finanziaria Romana  con sede in Roma; 

- per la responsabilità civile, la polizza di assicurazione n.125B1609,stipulata in data 15.9.2014  con 
l’Agenzia Zurich Insurance Company s.a in V. dei Muratori n.5, con sede in Oristano avente un massimale di 
€. 500.000,00 per danni conseguenti lo svolgimento dei lavori e ripartita nel seguente modo:  

• Partita 1   €. 114.517,00 per le opere oggetto del contratto al netto degli importi di cui alle partite 2) e 
3); 

•  

• Partita  2 €.20.000,00 per le opere preesistenti; 

• Partita 3  €. 30.000,00 per demolizioni e sgomberi. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di annuale 
di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 
il triennio 2014-2016; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08.08.2014 di approvazione del piano delle 
performance e del PEG anno 2014; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti preventivamente i pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del IV Settore, ing. Patrizia Saba, giusto Decreto Sindacale n. 08/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1107 del 14.10.2014 attestandone la correttezza, la regolarità 
e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE  

                                                                                                                             ing. Patrizia Saba 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto  sindacale n. 08/2014, da atto 
che la proposta di determinazione n.1107 del 14.10.2014 , non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
 
                                                                                        

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

                                                                                                             dott.ssa Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 



 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare le polizze trasmesse dalla ditta  Conglomerati Bituminosi s.r.l. sita in S.S.388 Km 6+700 -
09088 con sede in  Simaxis trasmesse rispettivamente con nota prot. 12447 del 09.09.2014 e con nota prot. 
13113 del 24.9.2014  ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori di ripristino della  
massicciata e ribitumazione della strada dei canadesi e in particolare : 

- a garanzia degli oneri e del rispetto dei danni per il mancato od inesatto adempimento del contratto 
la  cauzione definitiva per un importo pari  a  € 13.835,00  a mezzo di polizza fideiussoria n. 
06/01/21/2631563 emessa in data 05/9/2014 da Finanziaria Romana  con sede in Roma; 

- per la responsabilità civile, la polizza di assicurazione n.125B1609,stipulata in data 15.9.2014  con 
l’Agenzia Zurich Insurance Company s.a in V. dei Muratori n.5, con sede in Oristano, avente un massimale 
di €. 500.000,00 per danni conseguenti lo svolgimento dei lavori sopracitati e ripartita nel seguente modo:  

• Partita 1   €. 114.517,00 per le opere oggetto del contratto al netto degli importi di cui alle partite 2) e 
3); 

• Partita  2 €.20.000,00 per le opere preesistenti; 

• Partita 3  €. 30.000,00 per demolizioni e sgomberi. 

 

 

 

 

Il Responsabile del IV Settore  

Ing. Patrizia Saba  

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI RIPRISTINO MASSICCIATA E BITUMAZIONE DELLA STRADA DEI CANADESI. 
APPROVAZIONE POLIZZE PER STIPULA CONTRATTO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 24/10/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/10/2014 al 08/11/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1030 del 24/10/2014


